
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Conferimento degli incarichi delle Elevate Qualificazioni nell’ambito del Settore 
Sistema Integrato delle Emergenze dell’Agenzia Regionale Sanitaria a seguito di 
interpello indetto con Decreto del Dirigente degli Affari Generali n. 4 del 09.08.2023. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1101 del 24 luglio 2023 ad oggetto: Art.4 comma 2 
lett.a della L.r 18/2021; Artt.16,17comma 2 e art.18 comma 1 del CCNL Enti Locali 2019/201: 
Approvazione Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di 
Elevata Qualificazione dell’Agenzia Regionale Sanitaria;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1185 del 7 agosto 2023 ad oggetto: Art.4 comma 
3 lett. e) della L.R.n..18/2021: Istituzione di posizioni non dirigenziali di Elevata Qualificazione 
nell'ambito dell'Agenzia Regionale Sanitaria
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di conferire, a decorrere dal 15 settembre 2023 e fino al 14 settembre 2026, gli incarichi 
delle Elevate Qualificazioni istituite nell’ambito dell’Agenzia Regionale Sanitaria con 
deliberazione della Giunta regionale n.1185 del 7/08/2023, come di seguito specificato:

Settore Denominazione Elevata 
Qualificazione

Tipologia
Cognome e 
Nome

Sistema Integrato 
delle Emergenze

Responsabile asset 
tecnologico ARS-CUR112

Fascia II. Paccone Domenico

Sistema Integrato 
delle Emergenze

Sistemi cartografici e 
integrazione sistemi di 
soccorso

Fascia III. Rossini Leonardo

2. di non assegnare l’E.Q. denominata “Responsabile Coordinamento Operativo CUR 112 
MARCHE-UMBRIA”, per mancanza di candidature valide, in attesa di riproporre un 
interpello per il conferimento dell’incarico secondo i criteri e le modalità stabilite dal 
regolamento di cui alla DGR n. 1101/2023;

3. Di dare atto che, per quanto non espressamente previsto dal presente decreto, al rapporto 
scaturente dal suddetto incarico si applicano le norme contrattuali e quanto previsto dal 
vigente Regolamento per la disciplina delle elevate qualificazioni (EQ), ex Delibera di 



2

Giunta Regionale n.1185 del 07/08/2023;
4. Di dare atto che gli incarichi di cui al punto n.1, comporteranno complessivamente una 

retribuzione di posizione pari ad € 27.000,00 annui lordi oltre una indennità di risultato pari 
ad una percentuale massima del 15% di tale importo, ai sensi dell’art. 17, comma 4 del 
CCNL Enti Locali del 16.11.2022;

5. di dare atto che l’onere derivante dal presente decreto, già quantificato ed attestato con la 
precitata deliberazione della Giunta, trova copertura nel bilancio di previsione 2023 
dell’ARS, alla voce spesa del personale. Per gli anni successivi, trattandosi di spesa 
obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dai rispettivi bilanci annuali di competenza;

6. Di dare atto, che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, 
per cui il Responsabile per competenza provvederà alla sua pubblicazione sul sito 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria nella specifica Sezione dell’Amministrazione 
Trasparente;

7. di trasmettere il presente decreto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della 
Regione Marche competente, in virtù della Convenzione stipulata con l’Agenzia Regionale 
Sanitaria in data 29.03.2023 rep. n. 2247, della gestione economica e previdenziale del 
personale della stessa Agenzia;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore 
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Motivazione

L’art.4 della legge regionale 17 luglio 1996, n. 26 (Riordino del servizio sanitario regionale) 
dispone che l’Agenzia regionale sanitaria (ARS) è strumento operativo per la gestione delle 
strutture regionali competenti in materia di Sanità e di Politiche sociali e per il raccordo con gli 
enti del Servizio sanitario regionale, con particolare riferimento all’assistenza sanitaria 
territoriale, all’assistenza ospedaliera, all’assistenza farmaceutica, alla prevenzione e 
promozione della salute nei luoghi di vita e di lavoro, all’integrazione socio sanitaria, alla sanità 
veterinaria. Prevede, poi, che l’ARS esercita nell’ambito della programmazione regionale, le 
funzioni di supporto alla programmazione in materia di Sanità.
Con Delibera della Giunta Regionale n. 1101 del 24 luglio 2023 è stato approvato il regolamento
per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria
Con successiva deliberazione della Giunta regionale n. 1185 del 7 agosto 2023 sono state 
istituite le posizioni non dirigenziali di elevata Qualificazione denominate “Responsabile asset 
tecnologico ARS-CUR112”; “Sistemi cartografici e integrazione sistemi di soccorso”; 
“Responsabile coordinamento operativo CUR112 Marche-Umbria”.
Al fine del conferimento dei relativi incarichi la Giunta regionale ha incaricato il Dirigente del 
Settore Affari generali dell’Agenzia Regionale Sanitaria ad attivare specifico interpello.
In data 09.08. 2023 con Decreto del Dirigente degli Affari Generali è stato approvato l’interpello 
per il conferimento degli incarichi delle Elevate Qualificazioni in oggetto con decorrenza dal 15 
settembre 2023 al 14 settembre 2023.
Ai sensi del Regolamento per il conferimento dell’Elevate Qualificazioni, di cui alla Deliberazione 
delle Giunta Regionale n. 1101 del 24 luglio 2023, per il conferimento degli incarichi in questione 
potevano presentare domanda tutti i dipendenti dell’Agenzia Regionale Sanitaria di categoria D 
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato alla data di decorrenza dell’incarico stesso.
L’esame delle candidature pervenute deve tenere conto di quanto dichiarato nell’istanza e nel 
curriculum professionale del candidato, con particolare riferimento a: 

o esperienze lavorative maturate all’interno, o se significative, anche all’esterno 
dell’amministrazione regionale (purché attinenti all’incarico);

o capacità di assumere responsabilità di prodotto e di risultato derivanti da atti e/o 
comportamenti positivi dimostrabile attraverso i principali risultati-obiettivi realizzati negli 
ultimi 5 anni;

o capacità di problem solving, utilizzando, anche in forma multidisciplinare, le opportunità 
offerte in campo tecnico, informatico e procedurale, dimostrabili anche attraverso le 
principali attività di gruppo - multidisciplinari realizzate negli ultimi 5 anni;

o capacità, ove necessario al ruolo lavorativo, di gestire in modo ottimale il personale 
assegnato, dimostrabile anche attraverso il personale gestito ordinariamente 
mediamente nell’ultimo quinquennio (in termini di numero dei collaboratori coordinati);

o capacità relazionale con l’utenza e con gli interlocutori regionali dimostrabile anche 
attraverso i risultati delle valutazioni individuali conseguite negli ultimi 5 anni.

Alla scadenza del termine per la presentazione delle domande, fissato per le ore 14:00 del 28 
agosto 2023, all’ Agenzia Regionale Sanitaria sono pervenute le istanze sinteticamente riportate 



4

nel seguente prospetto:

Settore Denominazione incarico 
di E. Q Cognome e Nome

Attuale Settore di 
assegnazione del 
dipendente

Sistema 
Integrato delle 
Emergenze

Responsabile asset 
tecnologico ARS-CUR112 Paccone Domenico

Settore Sistema 
Integrato delle
Emergenze – ARS

Rossini Leonardo
Settore Sistema 
Integrato delle 
Emergenze - ARS

Sistema 
Integrato delle 
Emergenze

Sistemi cartografici e 
integrazione sistemi di 
soccorso

Giordano Matteo Giunta regionale

Sistema 
Integrato delle 
Emergenze

Responsabile 
Coordinamento Operativo 
CUR 112 MARCHE-
UMBRIA.

Giordano Matteo Giunta regionale

Cosi come previsto dal Regolamento per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi di Elevata Qualificazione dell’Agenzia Regionale Sanitaria, di cui alla DGR n.1101 del 
24 luglio 2023, si è proceduto alla valutazione comparativa dei curricula presentati dai candidati 
e ai colloqui motivazionali/conoscitivi, effettuati dal Direttore dell’ARS e dal Dirigente del Settore 
Sistema integrato delle emergenze nella giornata del 6 settembre 2023.
Non si è proceduto alla valutazione delle candidature del dott. Matteo Giordano, pervenute per 
l’Elevata Qualificazione “Responsabile Coordinamento Operativo CUR 112 MARCHE-UMBRIA” 
e per l’Elevata Qualificazione “Responsabile Coordinamento Operativo CUR 112 MARCHE-
UMBRIA”, in quanto i relativi incarichi di EQ possono essere conferiti solo ai dipendenti dell’ARS 
inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, così come previsto dal comma 
2 dell’art.5 del precitato regolamento.   
Dall’esame delle istanze pervenute e a seguito della valutazione comparativa dei curricula 
presentati dai candidati e del colloquio motivazionale/conoscitivo svoltosi in data 6 settembre 
2023, come risulta dai verbali di cui agli ID 30750639 del 14/09/2023 e ID 30750729 del 
14/09/2023, il Direttore dell’ARS ha operato le seguenti scelte del personale da incaricare:

Settore
Denominazione 

Elevata 
Qualificazione

Cognome e Nome  Motivazione

Sistema 
Integrato 
delle 
Emergenze

Responsabile asset 
tecnologico ARS-
CUR112

Paccone Domenico
Già titolare di incarico della Posizione 
Organizzativa “Vice-Responsabile 
Operativo CUR NUE 112 – Referente Asset 
Tecnologico” nell’ambito del Settore 
Sistema integrato delle emergenze 
dell’ARS. Dimostra di possedere le 
conoscenze e le capacità professionali 
idonee a ricoprire la posizione in relazione al 
percorso formativo e professionale svolto, in 
particolare quello relativo all’area della 



5

gestione dell’infrastruttura tecnologica della 
Centrale Unica di Risposta del NUE 112 
Marche-Umbria. Ha ottenuto valutazioni 
positive in sede di verifica dei risultati

Sistema 
Integrato 
delle 
Emergenze

Sistemi cartografici 
e integrazione 
sistemi di soccorso

Rossini Leonardo
Titolare di incarico della Posizione 
Organizzativa “Vice Responsabile operativo 
CUR NUE 1-1-2 e coordinamento attività 
formative, informative e divulgative. sviluppo 
della rete elisuperfici Marche” nell’ambito del 
Settore Sistema integrato delle emergenze 
dell’ARS. Dimostra di possedere le 
conoscenze e le capacità professionali 
idonee a ricoprire la posizione in relazione al 
percorso formativo e professionale svolto, in 
particolare quello relativo all’area della 
gestione della componente cartografica 
della Centrale Unica di Risposta del NUE 
112 Marche-Umbria. Ha ottenuto valutazioni 
positive in sede di verifica dei risultati

Secondo quanto riportato nell’Avviso, la decorrenza dell’incarico delle E.Q. assegnate è fissata 
al 15 settembre 2023 con scadenza al 14 settembre 2026.
Per quanto riguarda l’incarico dell’E.Q. riguardante il ”Responsabile Coordinamento Operativo 
CUR 112 MARCHE-UMBRIA”, in assenza di candidature valide, come riportato nel verbale di 
cui all’ID 30750614 del 14/09/2023, l’incarico non viene al momento assegnato e il Direttore 
dell’ARS provvederà a definire quando procedere alla riattivazione della procedura di 
affidamento dell’incarico mediante specifico avviso, secondo i criteri e le modalità stabilite dal 
regolamento di cui alla deliberazione n. 1101/2023.
L’onere derivante dal presente decreto, già quantificato ed attestato con la deliberazione della 
Giunta Regionale n.1185 del 07 agosto 2023, trova copertura nel bilancio di previsione 2023 
dell’ARS, alla voce spesa del personale. Per gli anni successivi, trattandosi di spesa 
obbligatoria, le risorse verranno rese disponibili dai rispettivi bilanci annuali di competenza.
  
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.
Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
         (Paolo Aletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 75 del 14 settembre 2023
		contact.01
	2023-09-14T13:14:47+0200
	location.01
	Paolo Aletti
	reason.01


		2023-09-14T15:51:37+0200
	FLAVIA CARLE




